
AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
 Servizi Generali e logistici

Como 

Oggetto: Adesione all’Accordo Quadro Consip “Carburanti 
Rete Buoni Acquisto 2 Lotto 1” per la fornitura di 
tessere  carburante  per  autotrazione  del  valore 
nominale di  € 50,00 per gli  automezzi  dell’Ateneo. 
per  un  importo  complessivo  di  €  11.100,00.  Cig 
Accordo Quadro 9292449380. Decisione a contrarre

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE E 
APPROVVIGIONAMENTI

Premesso che:
-  è  necessario  acquisire  nr.  222  tessere  carburante  per 
autotrazione  dei  mezzi  a  disposizione  dell’Ateneo  del  valore 
nominale  di  €  50,00  (37 tessere  gasolio  e  80  benzina  per  SGL 
Varese  e  105  tessere  benzina  per  SGL  Como),  quantitativo 
determinato sulla base dei consumi storici e dal numero di auto 
attualmente a noleggio:
-presso Consip è attivo per 30 mesi a decorrere dal 15/03/2023 
l’Accordo  quadro  “Carburanti  Rete  Buoni  Acquisto  2  Lotto  1” 
aggiudicato alle seguenti società:

 ENILIVE  Spa  Viale  Giorgio  Ribotta  51,  Roma  P.IVA 
11403240960

 Italiana  Petroli  Spa  Via  Salaria  1322,  Roma  P.IVA 
00051570893

 Kuwait  Petroli  Italia  Spa  Viale  dell’Oceano  Indiano  13, 
Roma, P.IVA 00891951006

Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9315
Email: sgl.como@uninsubria.it – PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Anno 2024

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 2024-X/4.53

N. Allegati 

Rif. 

AT/MC

http://www.uninsubria.it/
mailto:sgl.como@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html


AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
 SERVIZI GENERALI E 

LOGISTICI
COMO 

Dato atto che, ai sensi dell’art 5 della Guida all’Accordo Quadro 
“Modalità  di  scelta  del  Fornitore-Appalti  Specifici”  è  stato 
individuato sulla base del miglior punteggio complessivo ottenuto 
in  fase  di  gara,  relativamente  alle  province  di  Como e  Varese, 
quale fornitore l’aggiudicatario Italiana Petroli  Spa, che mette a 
disposizione  per  il  rifornimento  di  benzina  e  gasolio  buoni 
prepagati del valore nominale “a scalare” di € 50,00 utilizzabili per 
più rifornimenti per la durata di 30 mesi dalla data di consegna dei 
buoni acquisto come da caratteristiche dei buoni acquisto, art. 3 
del Capitolato tecnico della convenzione Consip;

Visto  il  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  “Codice  dei 
contratti  pubblici  in  attuazione  dell’articolo  1  della  legge  21 
giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di 
contratti pubblici”, e in particolare:

- l’art.  17,  comma  1,  secondo  il  quale,  prima  dell’avvio  della 
procedura  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto;

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata 
da ultimo dalla legge n. 208 del 2015 che prevede:

- al comma 449,  l’obbligo,  per le istituzioni  universitarie,  di 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 
della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  e  successive 
modificazioni;

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi  di importo 
pari  o  superiore  a  5.000  euro  e  di  importo  inferiore  alla 
soglia di rilievo comunitario l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico  dell’amministrazione  pubblica  o  al  sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento; 

Visto  l’art.  1  comma  7  della  legge  7  agosto  2012  n.  135  di 
conversione in legge del Decreto Legge 7 luglio 2012 n. 95 che 
stabilisce  che  le  Pubbliche  Amministrazioni  relativamente  alle 
seguenti  categorie  merceologiche:  energia  elettrica,  gas, 
carburanti  rete  e  carburanti  extra-rete,  combustibili  per 
riscaldamento,  telefonia fissa e telefonia  mobile,  sono tenute ad 
approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  o  gli  accordi  quadro 
messi a disposizione da Consip S.p.A.;

2



AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
 SERVIZI GENERALI E 

LOGISTICI
COMO 

Richiamati  gli  artt.  3,  14  e  15  del  Regolamento  per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità;

Richiamati gli artt. 7.3, 7.6 e 7.12 del Manuale di amministrazione 
e contabilità;

Richiamato  il  Decreto  dirigenziale  del  26/03/2024  n.296  con  il 
quale  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP) 
della procedura di affidamento in oggetto il Sig. Adriano Tresin;

Con  riferimento  alle  disposizioni  contenute  nel  D.  Lgs.  81/08, 
nell’acquisto in oggetto non sussistono rischi da interferenze che 
richiedano misure preventive e protettive supplementari rispetto a 
quelle misure di sicurezza, a carico dell’impresa, connesse ai rischi 
derivanti dalle proprie attività. Non sono pertanto stimati costi per 
la sicurezza derivanti da rischi specifici da interferenze; 

Accertato  che  il  quadro  economico  della  fornitura  ammonta  a 
complessivi € 11.100,00 (IVA compresa) come di seguito riportato:

A Importo per l’esecuzione della fornitura 

1 Fornitura di carburante Iva compresa € 
11.100,00

2 Costi  per  la  sicurezza  derivanti  da  rischi 
specifici  da  interferenze  –  non  soggetti  a 
ribasso

€ 0,00

Totale Iva compresa € 
11.100,00

Preso  atto  delle  condizioni  di  fornitura  previste  dall’Accordo 
Quadro  Consip  per  l’affidamento  della  fornitura  di  tessere 
carburante prepagate e dei relativi listini prezzi;
Considerati congrui i prezzi proposti dal fornitore aggiudicatario 
dell’Accordo Quadro a seguito di procedura ad evidenza pubblica;
Considerato che gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti 
previsti dagli articoli 94 e 95 del D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36 e 
s.m.i.  non  sono  necessari  poiché  la  società  è  stata  individuata 
tramite  accordo  quadro  stipulato  dalla  Consip  Spa  a  fronte  di 
procedura ad evidenza pubblica;

3



AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
 SERVIZI GENERALI E 

LOGISTICI
COMO 

Considerato opportuno provvedere all’acquisizione della fornitura 
di n. 222 tessere carburante prepagate del valore nominale di € 
50,00,  per  un  periodo  di  30  mesi  dalla  data  di  accettazione 
dell’ordine  di  acquisto,  come  da  Convenzione  Consip,  per  una 
spesa totale di € 11.100,00 (IVA compresa); 

Accertata la disponibilità finanziaria per la spesa di € 11.100,00 
(IVA  compresa),  sull’Unità  analitica  UA.  00.99.A3.08.04–Servizi 
generali e logistici Como alla voce COAN CA.04.41.06.04 “Benzina 
e gasolio per autotrazione” € 5.250,00 -  sul budget esercizio 2024 
scheda  1884,  dettaglio  27222;  e  sull’Unità  analitica  UA 
00.99.A3.08.05–Servizi generali e logistici Varese  alla voce COAN 
CA.04.41.06.04 “Benzina e gasolio per autotrazione” € 5.850,00 - 
sul budget esercizio 2024 scheda 1824, dettaglio 27223

DECRETA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa, 
l’affidamento  diretto  per  la  fornitura  di  buoni  carburante 
prepagati  del  valore  nominale  di  € 50,00  per le  esigenze dei 
mezzi di servizio per un importo di € 11.100,00 (IVA compresa) 
mediante adesione all’Accordo quadro Consip “Carburanti Rete 
Buoni Acquisto 2 Lotto 1” (CIG dell’accordo quadro 9292449380 
stipulato fra Consip Spa e Italiana Petroli SpA, con sede legale 
in Via Salaria 1322 Roma; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 11.100,00 (IVA compresa) 
per  l’adesione  all’Accordo  quadro  sull’Unità  analitica  UA. 
00.99.A3.08.04–Servizi generali e logistici Como alla voce COAN 
CA.04.41.06.04 “Benzina e gasolio per autotrazione” € 5.250,00 
-   sul  budget esercizio  2024  scheda 1884,  dettaglio  27222;  e 
sull’Unità  analitica  UA  00.99.A3.08.05–Servizi  generali  e 
logistici  Varese   alla  voce  COAN  CA.04.41.06.04  “Benzina  e 
gasolio per autotrazione” € 5.850,00 -  sul budget esercizio 2024 
scheda 1824, dettaglio 27223;

3. di  incaricare  l’Ufficio  Servizi  generali  e  logistici  -  Como 
dell’esecuzione  del  presente  provvedimento,  che  verrà 
registrato nel Repertorio generale dei decreti;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023, il 
presente  provvedimento    viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

4



AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
 SERVIZI GENERALI E 

LOGISTICI
COMO 

Varese, data della firma digitale

Il Dirigente ad interim
Dott. Marco Cavallotti
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D. Lgs. 36/2023): Sig. Adriano 
Tresin

tel. +39031 2389315 – adriano.tresin@uninsubria.it 

5

mailto:marco.cavallotti@uninsubria.it

		2024-04-05T14:47:07+0200
	IT
	Marco Cavallotti




